Způsoby přípravy de-alkoholizovaných nápojů
(pivo, víno)

Milan Bartoš

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat formou literární rešerše možné způsoby snížení

obsahu ethanolu v nápojích (pivo, víno). V předložené bakalářské práci jsou bližším způ-

sobem popsány tepelné a membránové procesy. Z tepelných procesů je pozornost věnová-

na vakuové destilaci a tenkovrstvému odpařování. U membránových procesů je popsána

reverzní osmóza, dialýza, pertrakce a pervaporace. Pozornost je zaměřena také na postupy

s úpravou technologie a receptury omezující tvorbu ethanolu za využití

vhodných mikroorganismů.

Klíčová slova: pivo, víno, pivo (víno) se sníženým obsahem alkoholu, nealkoholické pivo,

dealkoholizace

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was focused on preparation of the literature review describ-

ing possible ways to reduce the ethanol content in beverages (beer, wine). Thermal and

membrane processes are presented in more details. Vacuum distillation and thin film evap-

oration are described as the most common thermal processes. Reverse osmosis, dialysis,

pervaporation and pertraction are discussed as the most perspective membrane processes.

Attention is also focused on the procedures to adjust the technology and recipe for limiting

the production of ethanol use suitable microorganisms.
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ÚVOD

V minulém století vedla k výrobě piva s nízkým obsahem ethanolu řada důvodů. Napří-

klad, během světových válek (1914 - 1918 a 1939 - 1945) to byl nedostatek surovin, který

vedl k výrobě piva s nízkou hladinou původního extraktu (často s vysokým podílem pří-

datných látek) a tedy s nízkým obsahem ethanolu. Na druhou stranu, v letech mezi 1919

až 1933 to byla prohibice, která zvýšila podíl produkce piva s nízkým obsahem ethanolu

ve Spojených státech amerických [1]. Snaha pivovarů rozšířit sortiment výrobků o piva

s nízkým obsahem ethanolu ve druhé polovině 20. století probíhala především z následují-

cích důvodů:

Zvýšení celkové produkce dodáním nových produktů do zemí s vysoce

konkurenčním trhem.

Poskytnout spotřebitelům alternativu při činnostech (řízení motorových vo-

zidel, obsluha strojů, sportovní činnost), nebo podmínkách (těhotenství, léč-

ba), které jsou neslučitelné s konzumací alkoholických nápojů.

Proniknout na trh v zemích, kde je konzumace alkoholických nápojů

z nějakých důvodů zakázána.

I když prodej piva s nízkým obsahem ethanolu neplnil počáteční optimistická očekávání

a trh s těmito výrobky tvořil zanedbatelnou část celkové produkce piva, v dnešní době je

to celosvětově rychle rostoucí oblast pivního trhu. V posledních pěti letech průměrné tržby

v Evropě vzrostly o 50 %. Ve Španělsku se v roce 2010 z celkové produkce piva prodalo

9,5 % piva s nízkým obsahem ethanolu. Patří tedy k největším spotřebitelům piva s nízkým

obsahem ethanolu v Evropské unii (EU). Na největším evropském trhu s pivem, který je

v Německu, se podíl piva s nízkým obsah ethanolu pohybuje mezi 4 % a 5 %. Pravděpo-

dobně nejvýznamnějšími důvody každoročního nárůstu prodeje nealkoholických piv v ze-

mích EU jsou legislativní zásahy, omezující spotřebu ethanolu a zvýšení informovanosti

spotřebitelů o výhodách střídmého pití piva [2].

Ve většině zemí EU se piva s nízkým obsahem ethanolu dělí na nealkoholická piva, kte-

rá obsahují ≤ 0,5 % obj. ethanolu a piva se sníženým obsahem ethanolu s ne více než 1,2 %

obj. ethanolu. Ve Spojených státech nealkoholické pivo znamená, že není přítomen etha-

nol, zatímco horní hranice 0,5 % obj. ethanolu odpovídá nealkoholickému pivu [3].
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V zemích, ve kterých platí prohibice z důvodů náboženských, nesmí obsah ethanolu v ná-

pojích překročit 0,05 % obj.

Ačkoliv metody produkce nealkoholického piva a piva se sníženým obsahem ethanolu

jsou z praktického hlediska totožné, podíl nealkoholických piv na trhu převládá nad pivy

se sníženým obsahem ethanolu. Proto jsou nápoje se sníženým obsahem ethanolu vyráběné

ze sladu obecně nazývány nealkoholickým pivem [2].

Podle nařízení Evropské komise je víno definováno jako alkoholický nápoj s obsahem

ethanolu vyšším než 8,5 % obj., vzniklý výhradně kvašením hroznů nebo hroznového moš-

tu [4]. Víno je jedním z nejvíce konzumovaným alkoholickým nápojem ve světě. Umírně-

ná konzumace alkoholických nápojů, zejména červeného vína, přispívá ke snížení rizika

kardiovaskulárních onemocnění, zejména díky přítomnosti zvýšeného množství antioxi-

dantů, než u ostatních alkoholických nápojů [5]. Tento vysoký ochranný účinek souvisí

s vysokou koncentrací polyfenolických sloučenin, jako jsou flavonoidy [6]. Je potvrzeno,

že odstranění ethanolu z červeného vína nesnižuje jeho zdravotně prospěšné vlastnosti,

a sice antioxidační a kardiovaskulární ochranné účinky [7]. Obsah ethanolu u vína v někte-

rých zemích v posledních desetiletích narůstá díky globálnímu oteplování i přes skuteč-

nost, že v některých zemích vinaři musí platit daně, když obsah ethanolu ve víně je

nad 14,5 % obj. [8].
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1 ZPŮSOBY VÝROBY NEALKOHOLICKÉHO PIVA

Způsoby výroby nealkoholických piv lze rozdělit do dvou hlavních skupin (fyzikálně-

chemické a biologické procesy), které mohou být dále členěny. Fyzikálně-chemické meto-

dy jsou založeny na šetrném odstranění ethanolu z klasických piv a vyžadují značné inves-

tice do zvláštních zařízení. Po dokončení procesu je senzorická kvalita vyráběných piv

obvykle dobrá. Výhodou je, že obsah ethanolu může být snížen na velice nízkou úroveň.

Nejrozšířenější biologické metody jsou založeny na omezené tvorbě ethanolu v průběhu

kvašení piva. Obvykle jsou prováděny v klasickém pivovarském zařízení, a proto nevyža-

dují další investice, ale jejich produkty často vykazují určité příchutě. Ke zlepšení se vyu-

žívá speciálních kvasinek. Ty však zvyšují náklady, protože jejich příprava, uchovávání

a pomnožování je nákladné. Nicméně na míru připravené nebo selektivně vybrané mikro-

organismy mohou významně přispět senzorickému zlepšení kvality produktu. Existují také

způsoby výroby (kontinuální fermentace s využitím imobilizovaných kvasinek) založené

na omezené tvorbě ethanolu, které vyžadují speciální vybavení a materiál (kontinuálně

pracující bioreaktor, nosič pro buněčnou imobilizaci). V tomto případě musí být vyšší ná-

klady oddůvodněny vyšší produktivitou kontinuálních procesů. Obecně platí, že tvorba

ethanolu, což je podstatou biologické metody, znemožňuje výrobu nealkoholických piv

s obsahem ethanolu blížícímu se nule [2].

Obrázek 1: Schéma způsobů přípravy dealkoholizovaného piva [2]
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1.1 Technologie s odstraňováním ethanolu z piva

Technologie používané k úplnému nebo částečnému odstranění ethanolu z klasických

piv mohou být rozděleny do dvou skupin, na základě principu separačního procesu, jako

jsou destilační a membránové procesy. Kromě průmyslově používaných metod dealkoholi-

zace piva (vakuová rektifikace a odpařování, dialýza a reverzní osmóza) bylo

v laboratorních podmínkách studováno několik dalších metod, jako je membránová extrak-

ce, superkritická fluidní extrakce CO2, pervaporace a zeolitová adsorpce [2].

1.1.1 Membránové procesy

Tyto metody odstraňování ethanolu jsou založeny na semipermeabilním charakteru

membrány, která odděluje jen malé molekuly, jako je ethanol a voda, z piva do permeátu

(filtrátu). V průmyslovém měřítku lze rozlišit dva typy membránových procesů (dialýza

a reverzní osmóza). Liší se v používaných tlacích a teplotách, membránových materiálech

a jejich struktuře. Je známo, že všechny membránové procesy mají menší tepelný dopad

na pivo, mohou být řízeny automaticky a flexibilně, ale zároveň vyžadují značné pořizova-

cí a provozní náklady. Ekonomická proveditelnost membránových procesů výroby nápojů


[…]


su. Použitím vody jako akceptorového (stripovacího) toku bylo dosaženo lepších výsledků

v porovnání s ostatními roztoky, protože docházelo ke zvýšenému transmembránovému

přenosu ethanolu a nižšímu zpětnému transportu vody. Výsledky studie ukázaly, že účin-

nost transmembránového přenosu ethanolu a tím i odstranění ethanolu byla zlepšena zvý-

šením přívodu, průtokové rychlosti akceptorového (stripovacího) roztoku a teploty systé-
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mu. Během operace došlo k významné ztrátě aromatických složek. Koncentrace ethanolu

ve víně může být snížena zhruba o 34 % obj. z počáteční koncentrace za 360 min. provozu

[30].

2.1.2 Reverzní osmóza

Podle Pilipovika a Riveroly (2004) není reverzní osmóza ekonomicky proveditelná

pro výrobu nápojů s obsahem ethanolu nižším 0,45 % obj. Původní extrakt a sacharidy jsou

lehce redukovány, takže nápoj má poměrně hodnotnou chuť. Především původní nápoje

s vyšším pH vykazují větší polarizační jevy tak, že zanášení pórů v membráně se zvyšuje

a proud rozpuštěných látek je značně redukován. Avšak systém reverzní osmózy může být

zlepšen, pokud budou vyvinuty kompenzační techniky. Autoři popisují nejdůležitější otáz-

ky spojené s procesem reverzní osmózy. Doporučují ředit počáteční alkoholický roztok,

protože tak může být udržena úroveň obsahu sacharidů, procento extraktu a soli v přijatel-

ném rozmezí, aniž by došlo ke změně chuti a kvality produktu. Výroba nízkoalkoholických

nápojů vyžaduje jednotky reverzní osmózy pracující pod vysokým tlakem. Výrobní nákla-

dy a spotřeba energie jsou značně vysoké, takže tento proces není ve velkém měřítku eko-

nomicky proveditelný [9].

Obrázek 10: Spirální membránová jednotka pro reverzní osmózu [9]

2.1.3 Pervaporace

Pervaporací se zabývali Takács, et al. (2005) a z jejich práce vyplývá, že při produkci

nízkoalkoholických a nealkoholických vín pervaporací hraje pracovní teplota nejdůležitější

roli. Proto hlavním cílem optimalizace procesu je výběr optimální teploty. Při vyšších tep-
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lotách je tok permeátu vyšší a je požadován menší membránový povrch. Z ekonomického

hlediska je to značná výhoda, protože oba požadavky umožňují rychlejší výrobu a nižší

investiční náklady.

Nicméně při vyšších teplotách se snižuje účinnost a separační schopnost membrán.

To znamená, že produkce permeátu je dosaženo rychleji, ale separací je získán méně hod-

notný produkt.

Při teplotách pervaporace se většina organických složek vína odpaří a dostanou

se do kondenzátu, v důsledku pronikání páry. Aby se předešlo vážným ztrátám aroma,

je příznivější volba nižších teplot. Vzhledem k tomu, že role teploty může být velmi složi-

tá, je třeba volit kompromis.

Ekonomické analýzy prokázaly velké investiční náklady, které lze vysvětlit poměrně

vysokou cenou neporézních pervaporačních membrán. Počáteční investice by mohly být

návratné za pár let. Návratnost může být Zkrácena využitím vedlejších produktů, napří-

klad, použitím odděleného alkoholového koncentrátu jako materiálu pro přípravu vinných

destilátů, nebo jako průmyslové lihoviny [35].

Obrázek 11: Laboratorní pervaporační zařízení (1 - membrána, 2 - přívod kapalné

směsi, 3 - páry permeátu, 4 - podtlakové čerpadlo, 5 - kondenzor, 6 - kapalinová

nádrž, 7 - izolovaný sběrač permeátu, 8 - čerpadlo, 9 - termostat, 10 - výstupní

ventil, 11 - kontrolní průtokový ventil, 12 - kontrolní tlakový ventil, 13 - manome-

tr, 14, 15 - teploměry, 16 - průtokoměr) [35]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat formou literární rešerše způsoby výroby dealko-

holizovaných nápojů (pivo, víno). V dnešní době jsou nápoje se sníženým obsahem etha-

nolu celosvětově rychle rostoucí oblastí nápojového trhu. Ke snižování obsahu ethanolu

v nápojích lze využít tepelné a membránové procesy. V předložené bakalářské práci jsou

pak bližším způsobem popsány procesy tepelné (destilační). Zde jsou charakterizovány

jednotlivé procesy vakuové destilace a tenkovrstvého odpařování. Jsou také specifikovány

membránové procesy reverzní osmózy, dialýzy a pervaporace. Pozornost je věnována také

postupům s úpravou technologie a receptury omezující tvorbu ethanolu. Je popsáno také

využití vhodných mikroorganismů pro snížení obsahu zkvasitelných cukrů. Bakalářská

práce je zaměřena také na aromatický charakter původních, a poté dealkoholizovaných

nápojů. Zde jsou popsány jednotlivé ztráty aromatických a těkavých složek. Práce se kom-

plexně zabývá výrobou nápojů se sníženým obsahem ethanolu a výrobou nápojů nealkoho-

lických.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% obj. Objemová procenta

MPa Megapascal

°C Stupně Celsia

pH Vodíkový exponent

µS Mikrosiemens

ppm Miliontina celku

hl Hektolitr

CO2 Oxid uhličitý

m2 Metr čtvereční

bar Bar

kPa Kilopascal

mm Milimetr

s Sekunda

m/s Metr za sekundu

kg Kilogram

% Procento

mg/l Miligram na litr

PVDF Polyvinyldenfluorid

μm Mikrometr

% hmot. Hmotnostní procenta
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