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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Světový trand probíhá ve znamení snižování obsahu alkoholu u fermentovaných nápojů, zvláště
pokud tento vzniká přidáváním vnějších zdrojů. Dochází tedy ke snižování, až k eliminaci alkoholu.
Literární zdroje se různí v technologických postupech snižování alkoholu, zvláště u piva, které je
konzumováno v dosti vysokých dávkách a dochází až k jeho nulovým hodnotám. U vína je rozdíl
v tom, že je nezbytné zachovat maximální množství aromatických a extraktivních hodnot. Jedná se o
hodnoty přírodní a původní a nelze je doplňovat externími zdroji. Tyto hodnoty tvoří, mimo alkohol,
který je odstraňován hlavní podíl charakteru vína. Student sestavil orientační literární údaje a
vytvořil podklady pro následnou práci experimentální.

Otázky oponenta bakalářské práce:
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